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BÁO CÁO 

Kết quả chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

phát triển Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2023; 

phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu chủ yếu năm 2024 

   

Thực hiện Quyết định số 2425/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND 

huyện Bình Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 

2023; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND xã Bình Phước 

khóa XIII – kỳ họp thứ 7 về kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023. UBND xã báo 

cáo kết quả thực hiện như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 
 

I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

* Tổng giá trị sản xuất bình quân năm 2023 (theo giá cố định năm 2010) là  

118.320,88 triệu đồng, đạt 105,11% Nghị quyết HĐND xã giao.  

Trong đó:  

+ Ngành nông - lâm - ngư nghiệp 79.198,88 triệu đồng, đạt 100,67% Nghị 

quyết HĐND xã giao; 

+ Tiểu thủ công nghiệp 6.503 triệu đồng, đạt 166,74% KH năm huyện giao 

và Nghị quyết HĐND xã giao. 

+ Thương mại - Dịch vụ 32.619 triệu đồng, đạt 108,73% KH năm huyện 

giao và Nghị quyết HĐND xã giao.  

Cơ cấu kinh tế (%): 

+ Ngành nông - lâm - ngư nghiệp: 66,93%, giảm 2,96% so với Nghị quyết 

HĐND xã giao; 

+ Tiểu thủ công nghiệp: 5,5%, tăng 2,0% so với Nghị quyết HĐND xã 

giao; 

+ Thương mại - Dịch vụ: 27,57%, tăng 0,97% so với Nghị quyết HĐND 

xã giao. 

1. Về phát triển nông, lâm, ngư nghiệp. 

1.1. Trồng trọt: 

Tổng sản lượng lương thực: 4.830,0 tấn, đạt 106,4% kế hoạch năm huyện 

giao và Nghị quyết HĐND xã giao.  

Trong đó: Thóc là 4.650,00 tấn, đạt 106,71% kế hoạch năm huyện giao và 

Nghị quyết HĐND xã giao.  
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Cây lúa: Thực hiện được 738,1ha, đạt 105,023% kế hoạch năm huyện 

giao, năng suất bình quân đạt 63tạ/ha, sản lượng 4.650,00 tấn, đạt 106,71% so 

với KH huyện giao và NQ HĐND xã giao.  

Cây ngô: Diện tích thực hiện được 30ha, đạt 100% kế hoạch năm huyện 

giao, năng suất bình quân đạt 60tạ/ha, sản lượng 180 tấn, đạt 100% so với KH 

huyện giao và NQ HĐND xã giao.  

Cây mì: Thực hiện 5 ha, bằng 50% kế hoạch năm huyện giao, năng suất 

270tạ/ha, sản lượng 135 tấn, bằng 50% so với KH năm huyện giao và NQ HĐND 

xã giao. 

Cây rau, đậu và các loại cây công nghiệp ngắn ngày:  

Rau các loại: Diện tích thực hiện: 12ha, bằng 80% kế hoạch năm huyện 

giao, năng suất bình quân đạt 220tạ/ha, lượng 264 tấn, bằng 80% so với kế hoạch 

năm huyện giao và NQ HĐND xã giao.  

Cây Đậu các loại: Diện tích thực hiện: 4ha, đạt 100% kế hoạch năm huyện 

giao, năng suất bình quân đạt 20tạ/ha, sản lượng 8,0 tấn, đạt 100% so với kế 

hoạch năm huyện giao và NQ HĐND xã giao.  

Cây Dưa Hồng: Diện tích thực hiện: 1,5 ha, đạt 150% kế hoạch năm huyện 

giao, năng suất bình quân đạt 320tạ/ha, sản lượng đạt 48 tấn, bằng 150% kế 

hoạch năm huyện giao và NQ HĐND xã giao.  

Cây Ớt: Diện tích thực hiện: 4ha, đạt 100% kế hoạch năm huyện giao, 

năng suất bình quân đạt 280tạ/ha, sản lượng 112 tấn, đạt 112% so với kế hoạch 

năm huyện giao và NQ HĐND xã giao.  

Cây Đậu phụng: Diện tích thực hiện: 30ha, đạt 100% kế hoạch năm huyện 

giao, năng suất bình quân đạt 22,467tạ/ha, sản lượng đạt 67,4 tấn, đạt 102,12% 

so với kế hoạch năm huyện giao và NQ HĐND xã giao.  

Cây Cỏ: Diện tích thực hiện: 40 ha, đạt 100% kế hoạch năm huyện giao, 

năng suất bình quân đạt 900tạ/ha, sản lượng đạt 3.600 tấn, đạt 100% so với kế 

hoạch năm huyện giao và NQ HĐND xã giao. 

1.2. Giao thông - Thủy lợi, Khuyến nông – Thú y: 

Sửa chữa các tuyến đường bị hư hỏng phục vụ Nhân dân đi lại trong dịp tết 

Nguyên đán Quý Mão; Đầu tư xây dựng các tuyến đường xã, đường thôn xóm 

trên địa bàn xã.  

Theo dõi, kiểm tra hệ thống kênh mương, hồ đập đảm bảo phục vụ sản 

xuất nông nghiệp trên địa bàn xã; thực hiện hoàn thành ván ngăn mặn của Tràng 

đê ngăn mặn và Võ khổ Mõm Dẽ (Cà Ninh) ngăn mặn, giữ nước phục vụ sản 

xuất nông nghiệp trên địa bàn xã. 

Chỉ đạo cho 2 HTX Nông nghiệp, các Trưởng thôn và các xóm trưởng tổ 

chức huy động Nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng để đảm bảo tưới nước 

sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã; xây dựng Phương án Phòng chống hạn và 

thực hiện kế hoạch điều tiết nước tưới một cách hợp lý, nhằm tiết kiệm nước tưới 

bảo đảm yêu cầu sinh trưởng và phát triển cây trồng. Tình trạng thiếu nước trong 

sản xuất không xảy ra. 
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Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm năm 

2023; Kế hoạch công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng chăn nuôi; Triển khai công 

tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đặc biệt đã khẩn trương tập trung 

chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng ngừa lây lan bệnh Viêm da nổi cục ra diện 

rộng. 

Chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh 

thú y ở các cơ sở giết mổ Bò, Lợn và các quày buôn bán thịt Bò, thịt Lợn trên địa 

bàn xã; triển khai cấp phát hóa chất và phun sát trùng cho 5 thôn nhằm hạn chế 

mầm bệnh bùng phát; Tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn trâu, bò trên địa bàn 

xã: LMLM 600 liều, VDNC 1435 liều; Cúm gia cầm là 5400 liều, Dại chó 30 

con. Theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Tuy 

nhiên trong năm tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc diễn biến phức tạp, xuất hiện 

dịch bệnh lở mồm long móng ở 8 hộ chăn nuôi với hơn 20 con bò bị nhiễm bệnh 

(đã điều trị khỏi), dịch bệnh Viêm da nổi cục ở 25 hộ, đã chết 02 con và hiện 

đang điều trị. 

Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác thống kê tổng đàn gia 

súc, gia cầm trên địa bàn xã. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, cụ thể 

như sau:   

+ Tổng đàn Trâu: 150 con, bằng 98,03% KH năm huyện giao và NQ 

HĐND xã giao. 

+ Tổng đàn Bò: 2.720 con, đạt 100,629% KH năm huyện giao và NQ 

HĐND xã giao. Trong đó: Đàn bò lai 2.650 con, chiếm 97,426% so với tổng đàn 

và đạt 100,87% KH năm huyện giao và NQ HĐND xã giao.   

+ Tổng đàn Lợn: 1.500 con, đạt 100% KH năm huyện giao và NQ HĐND 

xã giao.  

+ Tổng đàn Gia cầm: 100.000 con, đạt 100% KH năm huyện giao và NQ 

HĐND xã giao. 

* Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng là 511,5 tấn, đạt 102,3% kế hoạch 

năm huyện giao và Nghị quyết HĐND xã giao. 

 1.3. Lâm nghiệp: 

 Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền 

vững xã Bình Phước; ban hành kế hoạch PCCCR năm 2023 trên địa bàn xã. 

Tuyên truyền Nhân dân chăm sóc, bảo vệ, trồng mới và khai thác hợp lý 

diện tích rừng hiện có. 

Phối hợp với Công ty TNHH Thương mại và dịch vụ Tân Kiều triển khai 

liên kết phát triển rừng trồng sản xuất trên địa bàn xã, có hơn 45 hộ tham gia, vơi 

tổng diện tích hơn 15ha 

Tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ và phát 

triển rừng, PCCCR nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của mọi tầng 

lớp nhân dân và các chủ rừng. Tính đến nay trên địa bàn xã không có vụ cháy 

rừng lớn nào xảy ra. 

* Sản lượng khai thác gỗ nguyên liệu là 15.000 tấn, bằng 88,9% KH năm 

huyện giao và Nghị quyết HĐND xã giao. 
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1.4. Thuỷ sản: 

Tổng diện tích thực hiện nuôi cá nước ngọt là 0,3 ha, sản lượng 0,3 tấn đạt 

100% kế hoạch năm huyện giao và Nghị quyết HĐND xã giao. 

Trên địa bàn xã có 03 chiếc thuyền đánh bắt cá ngừ đại dương, với 20 lao 

động, sản lượng khai thác là 123 tấn cá, đạt 117,1% KH năm huyện giao và Nghị 

quyết HĐND xã giao.  

Khai thác tôm, cá trên sông ước đạt 4,0 tấn; Trên địa bàn xã có khoản 70 

ngư dân hành nghề câu mực, sản lượng khai thác đạt khoảng 170 tấn. 

2. Sản xuất Tiểu thủ công nghiệp và Thương mại - Dịch vụ: 

2.1. Tiểu thủ Công nghiệp 

Trên địa bàn xã có 62 cơ sở TTCN, tổng giá trị thu nhập (theo giá cố định 

2010) là 6.503 triệu đồng, đạt 166,74% KH năm huyện giao và Nghị quyết 

HĐND xã giao. 

2.2. Thương mại - Dịch vụ 

Trên địa bàn xã có 230 cơ sở kinh doanh, tổng giá trị doanh thu (theo giá 

cố định 2010) là 32.619 triệu đồng, đạt 108,73% KH năm huyện giao và Nghị 

quyết HĐND xã giao.  

3. Công tác Địa chính –Xây dựng, Nông nghiệp - Môi trường, Nông 

thôn mới và thực hiện Dự án trên địa bàn:  

a, Địa chính –Xây dựng 

Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022. 

Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã; Từ đầu năm đến nay 

tiếp nhận 331 hồ sơ giải quyết thuộc lĩnh vực đất đai thực hiện theo hệ thống liên 

thông. 

Xác minh và kiểm tra hồ sơ địa chính, xác nhận nguồn gốc đất thực hiện 

theo quy định tại Điều 70, Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014. 

Phối hợp Mặt trận xã tổ chức họp lấy ý kiến tham gia đối với Luật đất đai 

sửa đổi.  

Tổ chức họp dân lấy ý kiến về quy hoạch xã Bình Phước giai đoạn 2021-

2025 định hướng đến năm 2030 

Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 13 và Kế hoạch 120 

của UBND huyện và triển khai Kế hoạch thực hiện trong những năm tiếp theo. 

Rà soát, thống kê và Thông báo công khai đối với các thửa đất bị bồi lấp 

tại thôn Phú Long 1, thôn Phú Long 3; Thông báo công khai danh sách hỗ trợ 

diện tích ngập úng không sản xuất được do ảnh hưởng thi công cống điều tiết dập 

cửa phay Cà Ninh 

Hoàn thiện xong việc kê khai cấp GCNQSD đất lần đầu trên địa bàn xã. 

Tổ chức lấy ý kiến về nguồn gốc đất được 03/05 thôn. 

* Lập Hồ sơ cấp GCNQSD đất 189 hồ sơ, số giấy chứng nhận QSD đất đã 

cấp cho người dân là 19 giấy, bằng 31,6% chỉ tiêu huyện giao và NQ HĐND xã 

giao. 

b, Môi trường  
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Tổ chức ra quân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại Trụ sở 

UBND xã, Nghĩa trang liệt sỹ xã và Mộ nhà chí sĩ yêu nước Nguyễn Tự Tân 

nhân các dịp các ngày Lễ, Tết, …  

Chỉ đạo các Đơn vị, các Thôn, các Xóm tổ chức dọn vệ sinh Trụ sở làm 

việc, Đường làng, Ngõ xóm để đón tết Nguyên đán. 

Thông báo Nhân dân bỏ rác thải đúng thời gian và đúng nơi quy định; Tập 

trung xử lý rác thải tại các điểm thu gom rác thải trên địa bàn xã; Tổ chức ra 

quân trồng cây nhằm hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. 

Phối hợp với Đoàn thanh niên xã ra quân dọn vệ sinh Môi trường nhân 

ngày Môi trường thế giới. 

Kiểm tra và đề nghị khắc phục hậu quả tại khu vực thi công xây dựng Hồ 

chứa nước Thái Cân do Công ty CP Bột Giấy VNT-19 đổ thải không đúng quy 

định. 

c, Xây dựng Nông thôn mới 

 Rà soát các tiêu chí chưa đạt giai đoạn 2021-2025 để đầu tư xây dựng, 

hoàn thiện. 

Xây dựng, trình thẩm định và triển khai thực hiện Phương án xây dựng 

thôn Nông thôn mới Kiểu mẫu Phú Long 2. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã giai 

đoạn 2021 – 2025; Rà soát đánh giá thực trạng các tiêu chuẩn xã lên phường. 

Xây dựng Phương án, trình thẩm định và triển khai thực hiện mô hình xóm 

“sáng - xanh - sạch – đẹp – an toàn” tại xóm 4, thôn Phú Long 3. 

d. Công tác phối hợp triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa 

bàn xã 

Phối hợp Đơn vị tư vấn, Trung Tâm PTQĐ huyện tham mưu UBND 

huyện: Ban hành Thông báo, Quyết định thu hồi đất hồ Phố Tinh (15 Quyết 

định/25 thửa đất), đường Võ Văn Kiệt vào Nhà máy Bột – Giấy VNT 19 (01 

Quyết định/26 thửa đất) và Dự án Nhà máy Bột – Giấy VNT 19 mở rộng (01 

Quyết định/58 thửa đất). 

Phối hợp với Công ty Cổ phần nước và Trung tâm PTQĐ tỉnh chi tiền bồi 

thường, hỗ trợ Dự án Hồ chứa nước Thái Cân 04 trường hợp. 

Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất, Công ty CP Bột – Giấy VNT 19 chi 

trả tiền bồi thường Đường Võ Văn Kiệt vào Nhà máy Bột – Giấy VNT 19 cho 02 

trường hợp. 

Phối hợp BQLĐTXD tỉnh, Trung Tâm PTQĐ huyện tham mưu UBND 

huyện xác định loại đất, diện tích, vị trí và chủ sử dụng đất đối với thửa đất chưa 

có giấy tờ về quyền sử dụng đất Dự án Đê ngăn mặn Bình Nguyên – Bình Phước 

03 trường hợp. 

Phối hợp BQLĐTXD tỉnh tổ chức họp lấy ý kiến thực hiện Dự án đường 

Hoàng Sa – Dốc Sỏi và các Khu tái định cư để thực hiện Dự án đường Hoàng Sa 

– Dốc Sỏi và đánh giá tác động môi trường của Dự án Cấp nước thô cho Khu liên 

hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất – tỉnh Quảng Ngãi (Giai đoạn 3). 
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Ban hành Công văn đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất để giao đất, cho 

thuê đất đối với dự án: Mở rộng Nhà máy Bột Giấy VNT 19 với 177 thửa 

đất/162.608m2 và Tuyến đường đấu nối Võ Văn Kiệt vào Nhà máy Bột Giấy 

VNT 19 với 148 thửa đất/47.156,7m2. 

Ban hành tờ trình đề nghị ban hành thông báo thu hồi đất Tuyến đường 

Hoàng Sa – Dốc Sỏi qua địa bàn xã Bình Phước với 70 thửa đất/29459,6m2, niên 

yết công khai và bàn giao thông báo thu hồi đất dự án với 47 Thông báo. 

Phối hợp Trung Tâm PTQĐ huyện kiểm kê Dự án tuyến đường Hoàng Sa 

– Dốc Sỏi. 

Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, Công ty CP Bột – Giấy 

VNT 19 tổ chức xác minh nguồn gốc đất dự án Tuyến thoát nước mặt và dự án 

Hồ Thái Cân. 

Phối hợp với Ban QLKKT Dung Quất tổ chức lấy ý kiến về đồ án Quy 

hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp, đô thị, dịch vụ Bình 

Thanh. 

Phối hợp với Ban QLDA ĐTXD huyện tổ chức làm việc liên quan đến đầu 

tư xây dựng nghĩa trang Phố Tinh, xã Bình Phước. 

4. Quản lý thu, chi ngân sách, thực hiện Công tác thu Quỹ công 

chuyên dùng và đầu tư công trung hạn:  

4.1. Công tác thu thuế: 

Tính đến ngày 30/11/2023, tổng thu các loại thuế và phí trên địa bàn xã 

Bình Phước là 363,717 triệu đồng, đạt 181,86% so với kế hoạch năm.  

4.2. Thu ngân sách xã: 

Thu ngân sách xã đến 30/11/2023: 9.072.262.750 đồng/5.602.729.000 

đồng, đạt 161,93% dự toán năm 2023. Trong đó: 

- Các khoản thu ngân sách xã hưởng theo phân cấp: 487.284.341 đồng. 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 7.239.155.645.000 đồng. 

- Thu chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023: 1.345.822.764 đồng. 

4.3. Chi ngân sách xã: 

Tổng chi ngân sách đến ngày 30/11/2023: 5.663.690.401/5.602.729.000 

đồng, đạt 101,09% dự toán HĐND xã giao năm 2023. Trong đó: 

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 13.826.000 đồng. 

- Chi thường xuyên: 5.649.864.401 đồng. 

4.4. Công tác thu Quỹ công chuyên dùng:  

Tổng thu các quỹ công chuyên dùng năm 2023 là 125.552.686 đồng.  

4.5. Đầu tư công trung hạn:  

- Thực hiện đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trong năm 2023: 

Hoàn thành thi công tuyến đường từ Trường THCS đến Kênh B7 dài 500 mét, 

kinh phí 536 triệu đồng; tuyến kênh Hố Bòng – Cống Đầu Bầu dài 650 mét, kinh 

phí 760 triệu đồng; Thực hiện kiên cố hoá kênh mương loại III: Hồ Trung Tín – 

Cống ông Thành – Ao Họ dài 400 mét, kinh phí 322 triệu đồng, tuyến kênh B7- 

Gò Câu dài 300 mét, kinh phí 242 triệu đồng. 



7 

 

 

 

  - Tiếp nhận xi măng, cấp xi măng và theo dõi thi công các tuyến đường đã 

đăng kí theo kế hoạch, với tổng 52 tuyến, trong đó: tỉnh hỗ trợ 147,4 tấn (35 

tuyến), huyện hỗ trợ 148,1 tấn (17 tuyến). 

- Thực hiện sữa chữa đối với các công trình : Nhà để xe UBND xã,kinh 

phí: 450 triệu đồng. Tuyến đường từ ĐH07 đến Trường TH, kinh phí: 69.000.000 

(từ nguồn hỗ trợ bê bông của Nhà máy bột giấy VNT-19 và nguồn kinh phí ngân 

sách xã). 

         II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, thông tin và tuyên truyền:  

Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa và thông tin được tăng 

cường; Chỉ đạo các thôn, cơ quan trên địa bàn xã treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu 

hiệu, pa nô nhân dịp các ngày Lễ lớn và các sự kiện như: kỷ niệm 93 năm ngày 

thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) và đón Tết cổ 

truyền dân tộc 2023; kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn, tỉnh 

Quảng Ngãi; giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất Đất nước; chào mừng 

kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sĩ, 88 năm Cách mạng Tháng tám và 

Quốc khánh 2/9 được đẩy mạnh, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương… 

Phối hợp các hội đoàn thể tổ chức thành công giải bóng chuyền nam mừng 

Đảng, mừng Xuân; giải bóng chuyền nữ nhân dịp kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế 

Phụ nữ. Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; giải đua 

thuyền lần thứ I năm 2023 thu hút đông đảo Nhân dân đến xem và cổ vũ. Tham 

gia giải chạy Việt giả “Chinh phục đèo Thọ An” do huyện tổ chức. Tham gia 

ngày hội Gia đình Việt nam tại huyện Bình Sơn, kết quả đạt giải khuyến khích 

toàn đoàn; tham gia liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Bình Sơn lần thứ I 

năm 2023 đạt giải ba toàn đoàn; tham gia cuộc thi video clip Tổ công nghệ số 

cộng đồng lần thứ I, năm 2023. Tổ chức gặp mặt và trao 10 xuất quà cho sinh 

viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, với số tiền 

5.000.000đ. 

Ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động cơ quan năm 2023; kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 

2023; kế hoạch truyền thông Chuyển đổi số xã Bình Phước năm 2023; kế hoạch 

Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn xã Bình Phước giai đoạn 

2022 – 2025. 

Ban hành các Quyết định: Quyết định ban hành Chương trình phát triển 

thanh niên xã Bình Phước giai đoạn 2021-2030; Quyết định ban hành Kế hoạch 

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên xã Bình Phước giai đoạn 2021-

2030; Quyết định kiện toàn BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã;  

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác vận động quỹ và phong trào 

“TDĐKXD ĐSVH” xã năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. 

Triển khai kế hoạch họp xét GĐVH, thôn văn hóa năm 2023 kết quả có 

1845/1910 hộ đạt GĐVH năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao và HĐND xã 

giao, có 474 hộ GĐVH đạt GĐVH 3 năm liền 2021-2023, 21 hộ GĐVH tiêu biểu 
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đề nghị UBND xã tặng giấy khen; 100% thôn, cơ quan đạt thôn, cơ quan văn hoá 

năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao và HĐND xã giao. 

Tập trung huy động nguồn lực để tổ chức các hoạt động phát triển dự án 

sinh kế bền vững cho cộng đồng gắn với phát triển du lịch cộng đồng ở rừng dừa 

nước Cà Ninh, thôn Phú Long 3. Đồng thời vận động Nhân dân chuyển đổi 

ngành nghề, hiện nay một số hộ dân ở xóm 4, thôn Phú Long 3 đã thực hiện kinh 

doanh các loại hình dịch vụ du lịch cộng đồng bước đầu nâng cao thu nhập và cải 

thiện được đời sống một số bà con Nhân dân. Hiện có 5 hộ kinh doanh dịch vụ 

ăn, uống; có 11 chiếc ghe; 9 con vịt đạp nước; 2 thúng chuyên phục vụ chở khách 

tham quan trãi nghiệm tại rừng dừa…Một số hộ dân được tham gia các lớp tập 

huấn, các buổi hội thảo chuyên đề về du lịch cộng đồng. Tổ chức các hoạt động 

thể thao gắn với việc quảng bá hình ảnh rừng dừa nước Cà Ninh đến với du 

khách như:  ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; giải đua thuyền 

lần thứ I năm 2023 thông qua các hoạt động này đã thu hút hàng ngàn người dân 

trong và ngoài xã đến xem và cổ vũ.  

Tập trung sửa chữa các cụm loa Đài truyền thanh xã hư hỏng và bổ sung 

mới thêm cụm loa (phát sinh) trên địa bàn xã; tiếp sóng Đài truyền thanh huyện; 

viết bản tin, bài tuyên truyền phát lên hệ thống đài tuyền thanh xã với chuyên 

mục: Những kết quả đạt được về xây dựng hệ thống chính trị; tình hình kinh tế, 

văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh của Đảng bộ xã Bình Phước trong năm 

2022; bản tin tình hình kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh trong quý 

I năm 2023 trên địa bàn xã; bài tuyên truyền về phòng chống đuối nước và tuyên 

truyền về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng thông báo các biện 

pháp phòng, chống cháy rừng; phòng, chống đuối nước; triển khai luật dân chủ 

sơ sở, luật hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền về ý nghĩa ngày Quốc khánh 2/9; tin bài 

“Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng trên địa bàn xã trong 

6 tháng đầu năm 2023”… 

2. Y tế, dân số, trẻ em và kế hoạch hóa gia đình: 

Kiện toàn BCĐ vệ sinh an toàn thực phẩm xã; Xây dựng kế hoạch kiểm tra 

vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, kết quả 

kiểm tra có 9/9 cơ sở kinh doanh bánh kẹo, nước giải khát...3/3 nhóm trẻ tư thục 

đảm bảo vệ sinh ATTP; Xây dựng kế hoạch kiểm tra ATTP trong dịp “Tháng 

hành động vệ sinh ATTP”, kết quả có 10/10 cơ sở đảm bảo vệ sinh ATTP. Từ 

đầu năm đến nay không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn xã. 

Từ đầu năm đến nay tình hình dịch bệnh ổn định, chỉ có một số ca bệnh 

truyền nhiểm xãy ra trên địa bàn xã: TCM: 02 ca, SXH: 02 ca 

Công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh Covid – 19  được quan 

tâm chú trọng và thường xuyên đảm bảo chất lượng an toàn tuyệt đối trong 

chuyên môn, không có xảy ra tai biến trong công tác chuyên môn. 

Trong năm có 115 cặp vợ chồng sử dụng các biện pháp tránh thai như: đặt 

vòng, đình sản, bao cao su. 

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: 6,2 % bằng 101% 

Nghị quyết HĐND xã giao (NQ HĐND xã giao 6,3%), thể thấp còi: 10.2% bằng 

103% Nghị quyết HĐND xã giao (NQ HĐND xã giao 10,5%). 
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Tỷ lệ trẻ em dưới 2 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 4,5 %, thể thấp còi 

7,2%. 

 Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 12% (tăng 1,3 % so với năm 2022, năm 2022 là 

10,7%). 

 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,40% (giảm 0,14% so với năm 2022, năm 2022 

là 0,54%) 

3. Giáo dục:  

Năm học 2022 – 2023: Các Trường, Nhóm trẻ trên địa bàn xã thực hiện 

việc giảng dạy, học tập theo đúng hướng dẫn của cấp trên. Kết quả năm học 2022 

– 2023 cụ thể như sau: 

* Trường TH&THCS: 

- Cấp Tiểu học: Tổng số học sinh: 384 em. Trong đó: 

Khối lớp 1, 2, 3: Hoàn thành xuất sắc: 85 em đạt 37,6%; Hoàn thành tốt: 

64 em, đạt: 28,4%; Hoàn thành: 73 em, đạt: 32,3%; Chưa hoàn thành: 4 em, 

chiếm 1,7%. 

Khối lớp 4,5: Hoàn thành tốt: 97 em, đạt: 61,4%; Hoàn thành: 61 em, đạt: 

38,6%. 

- Cấp THCS: Tổng số học sinh: 302 em. Trong đó: 

Khối lớp 6,7: Tốt 27 em đạt 20,2%; Khá: 61 em, đạt 45,5%; Đạt: 43 em, 

đạt 32,1%; Chưa đạt: 3 em chiếm 2,24 % 

Khối lớp 8, 9: Giỏi: 42 em, đạt 25%; Khá: 59 em, đạt 35,1%; Trung bình: 

63 em, đạt 37,5%; Yếu 4 em, chiếm 2,38% 

- Tham gia hội thi gáo viên dạy giỏi cấp huyện, tỉnh: Có 5 GV thi GVDG 

cấp huyện đạt giải (trong đó có 01 giải nhất, 01 giải Ba, 03 giải KK); có 2 GV 

tham gia GVDG cấp tỉnh đạt giải Ba. 

- Tham gia hội thi học sinh giỏi cấp huyện, tỉnh: Cấp Tiểu học: 4 giải cấp 

huyện IOE, 3 giải cấp tỉnh IOE. Cấp THCS: 02 giải cấp tỉnh (Trong đó 01 giải Ba 

và 01 giải KK), 29 giải cấp huyện (Trong đó: 01 giải nhất, 05 giải nhì, 9 giải ba, 

14 giải khuyến khích). 

- Tham gia hội thi khoa học kỹ thuật cấp huyện đạt 1 giải ba. 

* Trường Mầm Non: 

Tổng số có 222 cháu, 131 cháu xuất sắc đạt 60%; 58 cháu bé ngoan đạt 

26%, 33 bé chăm đạt 15%. Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt tỷ lệ 100%. Giữ vững 

chuẩn phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi. 

Tham gia hội thi cấp huyện đạt 4 giải nhì, 3 giải nhất, 7 giải ba và đạt 1 giải 

ba cấp tỉnh. 

Năm học 2023-2024: Các trường, nhóm trẻ trên địa bàn xã thực hiện việc 

giảng dạy, học tập theo đúng hướng dẫn của cấp trên. 

* Trường TH&THCS:  Tổng số học sinh: 667 (22l ớp); tổng số CB-GV-

NV: 43 (trong đó có 03 GV hợp đồng). Trường phối hợp với Hội khuyến học 

huyện trao học bổng cho 05 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

(1.000.000đ/xuất).  
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* Trường Mầm Non: Tổ chức khai giảng năm học 2023-2024 đúng theo 

quy định cấp trên. Tổng số học sinh 222 em (9 lớp), tổng số CB, GV, NV: 27 

(Biên chế 22; Hợp đồng 0). 

* Nhóm trẻ: Trên địa bàn xã hiện có 03 nhóm trẻ Thiên Thần, ABC và 

Hoa Mặt Trời được cấp phép và hoạt động đảm bảo theo quy định.  

Duy trì giữ vững xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục xóa mù chữ mức mộ II. 

Công tác huy động nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất cho ngành giáo dục được 

quan tâm chú trọng, hiện nay Trường Mầm Non đang hoàn chỉnh hồ sơ, đầu tư 

xây dựng một số hạng mục để đạt chuẩn Quốc gia vào quý I năm 2024. Trường 

TH&THCS duy trì giữ vững đạt chuẩn Quốc gia (mức độ I). 

4. Công tác chính sách, xã hội:  

Thực hiện tốt việc chi trả, đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách hàng 

tháng cho các đối tượng người có công, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã 

hội, hộ nghèo.  

Tổ chức đi thăm hỏi, động viên các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội bị 

ốm đau, khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023 gồm 56 đối tượng, 

với số tiền: 17.600.000 đ. 

Thực hiện việc chi trả tiền và quyết toán tiền quà Tết của Trung ương, của 

UBND tỉnh cụ thể của UBND tỉnh: 389 xuất, số tiền 187.100.000đ, của Chủ tịch 

nước: 340 xuất, số tiền: 103.200.000 đ; quà hiện vật (bánh) 257 xuất cho gia đình 

thờ cúng liệt sĩ đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.  

Ngoài ra trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, huyện Bình Sơn đã 

trao tăng 12 xuất quà cho đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội; Bộ quốc phòng 

trao tặng 1 xuất quà cho đối tượng chính sách; Kêu gọi, vận động Công Ty Cổ 

Phần Thép Hòa Phát Dung Quất tặng 69 xuất quà cho hộ nghèo trên địa bàn xã 

với tổng số tiền 27.600.000đ; Công ty Bột Giấy VNT19 tặng 50 xuất quà cho gia 

đình chính sách, gia đình khó khăn trên địa bàn xã với tổng số tiền 65.000.000đ; 

Nhà máy Lọc hoá Dầu Bình Sơn hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn 

50 xuất với số tiền là 30.000.000đ; cấp gạo đỏ lửa cho 483 khẩu với số gạo là 

7.245 kg. 

Tiếp nhận và tặng quà cho đối tượng chính sách nhân dịp kỷ niệm 76 năm 

ngày Thương binh – liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023), trên địa bàn cụ thể: UBND 

tỉnh tặng 01 xuất quà, UBND huyện tặng 03 xuất quà, Đảng ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN xã tặng 05 xuất quà với tiền số tiền 2.500.000 đồng; Hội Cựu 

chiến binh xã tặng 05 xuất quà số tiền 700.000đ; Đoàn xã tặng 01 xuất số tiền 

500.000đ; Hội phụ nữ nữ tặng 1 xuất quà 300.000đ và 4 xuất gạo với 40kg gạo; 

Vận động Công ty cổ phần Lọc hóa dầu Bình Sơn tặng 40 xuất quà với số tiền 

20.000.000đ; huyện đoàn Bình Sơn tặng 6 xuất quà trị giá 3.000.000 đồng; Hội 

Cựu chiến binh huyện tặng 01 xuất với số tiền 500.000đ.  

Hoàn thành việc cấp phát quà của Chủ tịch nước với 299 xuất với số tiền 

90.300.000đ, quà của Tỉnh 304 xuất, số tiền: 152.000.000đ. 

          Phối hợp Đoàn xã tổ chức Lễ thắp nến tri ân, dâng hương, dâng hoa các 

phần mộ liệt sĩ vào tối ngày 26/7/2023 và tổ chức Giỗ liệt sĩ vào ngày 27/7/2023 

tại Nghĩa trang liệt sĩ Bình Phước. 
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          Trong năm có 09/13 đối tượng đi điều dưỡng tập trung, 04 đối tượng 

không đi với lý do ốm đau, gia đình có người thân mới qua đời. 

 Nộp 36 hồ sơ chính sách về huyện gồm: hồ sơ mai táng phí, hồ sơ trợ cấp 

thờ cúng liệt sĩ, hồ sơ điều chỉnh thẻ thương binh, thân nhân liệt sĩ…., đến nay có 

20 hồ sơ đã có quyết định. 

Tổ chức kiểm tra, khảo sát, họp xét hổ trợ về nhà ở cho người có công trên 

địa bàn xã, kết quả: Hỗ trợ sửa chữa 01 nhà (ông Nguyễn Hoàng Thân, bệnh 

binh) từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa của xã 20 triệu đồng. Đề nghị xây mới 01 

nhà (ông Đỗ Liệu thương binh, tù đày) từ nguồn “Đền ơn đáp nghĩa” của huyện 

40 triệu đồng (đã có quyết định hỗ trợ của huyện, hiện ông đang làm nhà). Đề 

nghị huyện hỗ trợ sửa chữa 01 nhà cho đối tượng thương binh (bà Châu Thị Vân 

– chưa có kết quả). 

Cấp thẻ BHYT cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo mới năm 2023 và 

lập danh sách gia hạn thẻ BHYT năm 2023 cho các đối tượng còn lại. 

Đối chiếu phần mềm dữ liệu BTXH hàng tháng với phòng LĐTB&XH đến 

nay có 525 đối tượng được hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng. Từ đầu năm đến 

nay đã tiếp nhận và giải quyết cho 112 trường hợp, đến nay đã có 103 trường hợp 

đã có quyết định hưởng trợ cấp có 9 trường hợp hồ sơ nộp trong tháng 10 chưa 

có quyết định hưởng trợ cấp. 

Ban hành báo cáo, chuẩn bị các tài liệu và phục vụ Đoàn giám sát của Mặt 

trận huyện giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn xã 

năm 2021 và năm 2022 đảm bảo theo kế hoạch. 

Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ nông, lâm, ngư, 

diệm nghiệp có mức sống trung bình cuối năm 2023 theo chuẩn nghèo giai đoạn 

2022 – 2025. Kết quả có 57 hộ nghèo tỷ lệ 2,53% đạt 113% chỉ tiêu huyện và 

123% NQ HĐND xã giao (HĐND xã giao chỉ tiêu 3,1%), có 129 hộ cận nghèo, 

tỷ lệ 5,73 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. 

Từ đầu năm đến nay đã phối hợp với các hội đoàn thể lập các thủ tục đề 

nghị ngân hàng chính sách xã hội giải ngân cho hộ vay với số tiền là trên 5 tỷ 

đồng. 

 III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Công tác nội vụ, thi đua, công đoàn và các hoạt động khác 

a, Công tác nội vụ, thi đua, công đoàn  

Về công tác Thi đua - khen thưởng: Công tác khen thưởng đã có chuyển 

biến tích cực, chất lượng khen thưởng được nâng lên; quy trình thực hiện được 

chặt chẽ; việc bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng được thực 

hiện công khai, dân chủ, đảm bảo đúng quy trình và tiêu chuẩn quy định. 

 Trong năm 2023, có: 42 tập thể và 75 cá nhân được công nhận đạt danh 

hiệu lao động tiên tiến. Trong đó, có 06 tập thể, 10 cá nhân được Chủ tịch UBND 

xã tặng giấy khen và có 05 tập thể, 10 cá nhân được đề nghị Chủ tịch UBND 

huyện tặng giấy khen và vì đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu 

nước năm 2023. Đồng thời, trong năm UBND xã đã kịp thời biểu dương, khen 

thưởng đột xuất cho 02 tập thể có thành tích trong việc tìm người bị mất tích và 
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biểu dương, khen thưởng cho 17 tập thể và 33 cá nhân đã có thành tích trong các 

phong trào thi đua chuyên đề, lĩnh vưc. 

Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức: Căn cứ tình hình 

thực tế và nhu cầu công việc, UBND xã xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ chính trị cho cán bộ, công chức, người hoạt 

động không chuyên trách tại kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 16/01/2023 và 

đăng ký đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. Trong năm, đã cử trên 44 lượt cán bộ, 

công chức tham gia các lớp bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ do các cấp tổ 

chức đảm bảo theo kế hoạch. 

Về chế độ, chính sách của cán bộ, công chức: Luôn được thực hiện kịp 

thời, đảm bảo theo quy định, tạo điều kiện cho CBCC yên tâm công tác và thực 

hiện tốt nhiệm vụ được giao. Từ đầu năm đến nay đã lập thủ tục đề nghị chuyển 

ngạch lương cho 01 công chức, nâng bậc lương thường xuyên cho 03 cán bộ, 

công chức và chuyển đổi vị trí công tác 01 công chức.  

b, Công tác cải cách hành chính, giải quyết TTHC 

Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền tiếp tục được quan 

tâm chỉ đạo thực hiện; Xây dựng và ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 

2023. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa”, một cửa 

liên thông được duy trì thực hiện thường xuyên. Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 

25/11/2023, tổng số hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trên phần mềm Cổng dịch 

vụ công – Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh là 1949 hồ sơ (trong đó: tiếp 

nhận trực tuyến 888 hồ sơ; tiếp nhận trực tiếp 1028 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 

33 hồ sơ). Số hồ sơ đã giải quyết: 1881 hồ sơ (trong đó: giải quyết trước hạn 

1863 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,04 %, trễ hạn 18 hồ sơ, trễ hạn là do lỗi công chức chậm 

xử lý, kết thúc hồ sơ trên phần mềm, trên thực tế văn bản giấy đã trả kết quả 

trước hạn cho công dân); đang trong hạn giải quyết 12 hồ sơ; công dân rút 56 hồ 

sơ. Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 46,3% so với tổng số hồ sơ được tiếp nhận mới 

trong năm. Triển khai thực hiện thanh toán trực tuyến phí, lệ phí cho công dân 

qua Cổng Dịch vụ công Quốc gia được 500 lượt với số tiền 5.662.000đ. 

c, Công tác khác 

Hoàn chỉnh nội dung và chỉ đạo thực hiện quy trình Tổ chức Bầu cử 

Trưởng thôn Phước Thọ 2 đảm bảo theo Kế hoạch. 

Tổ chức Điều tra biến động dân số và kế hoạch hóa gia đình thời điểm 

ngày 01.4.2023 theo quy định và thực hiện hoàn thành công tác thống kê theo chỉ 

đạo của huyện trong năm. 

Ban hành: Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và Dân vận chính 

quyền năm 2023; Quy chế thực hiện dân chủ tại xã Bình Phước; Kiện toàn Quyết 

định phân công nhiệm vụ cho Lãnh đạo, CB, CC, NHĐKCT xã nhiệm kỳ 2021 – 

2026 đảm bảo theo Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023; Phương án Phòng 

chống TT&TKCN năm 2023 trên địa bàn xã và phân công nhiệm vụ cho từng 

Thành viên BCH PCTT&TKCN xã; Nội quy nội bộ Cơ quan; Nội quy quản lý và 

sử dụng các nhóm Zalo trong điều hành, trao đổi công việc của Uỷ ban nhân dân 

xã,… 
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2. Công tác Tư pháp – Hộ tịch:  

Lĩnh vực đăng ký, quản lý hộ tịch: Đăng ký khai sinh cho 126 trường 

hợp, đăng ký khai tử cho 123 trường hợp, đăng ký kêt hôn cho 36 trường hợp, 

xác nhận tình trạng hôn nhân cho 117 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 

359 trường hợp. 

Thủ tục cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi: 95 trường hợp 

Lĩnh vực chứng thực: Chứng thực chữ ký cho 213 trường hợp, chứng 

thực hợp đồng giao dịch 239 trường hợp, chứng thực bản sao các loại 896 trường 

hợp.   

3. Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư yêu cầu, khiếu nại của công 

dân và công tác tiếp công dân định kỳ: 

3.1. Công tác tiếp công dân 

* Tổng số lượt tiếp, số người được tiếp, số vụ việc: 44 lượt/ 54 công dân/ 

35 vụ việc (không có đoàn đông người); trong đó: 

+ Tiếp thường xuyên 10 lượt/ 10 vụ việc, trong đó: Tiếp lần đầu: 10 vụ; 

tiếp nhiều lần: 0 vụ. 

+ Tiếp định kỳ và đột xuất: 44 lượt (CT UBND xã tiếp 38 lượt, Ủy quyền 

cho PCT UBND xã tiếp 06 lượt). Trong đó:  

Tiếp không có công dân 21 lượt; 

Tiếp có công dân 25 lượt/ 44 công dân/ 25 vụ việc, trong đó: Tiếp 

lần đầu: 25 lượt; tiếp nhiều lần: 0 lượt. 

* Kết quả giải quyết vụ việc qua tiếp công dân định kỳ và đột xuất: 
Qua quá trình tiếp công dân, đã giải quyết được 29 vụ việc, hướng dẫn công dân 

thiết lập đơn để được xem xét giải quyết 06 vụ việc. 

3.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn 

a, Tổng số đơn 

Số đơn kỳ trước chuyển sang: 09 đơn/08vụ. Trong đó có 01 đơn khiếu nại, 

03 đơn tranh chấp, 05 đơn/04 vụ việc phản ánh kiến nghị (trong đó có 01 đơn 

huyện chuyển về trùng với đơn tiếp nhận tại xã). 

Số đơn tiếp nhận trong kỳ tính đến nay 15 đơn. Trong đó có 09 đơn tiếp 

nhận tại xã (04 đơn tranh chấp, 05 đơn phản ánh kiến nghị), 06 đơn huyện 

chuyển về (01 đơn khiếu nại, 05 đơn phản ánh. Trong đó: có 03 đơn trùng với 

đơn tiếp nhận tại xã năm 2022). 

Số đơn đủ điều kiện xử lý 24 đơn/19 vụ việc. 

b, Phân loại đơn  

Tổng số đơn/ số vụ việc: 24 đơn/19 vụ việc. Trong đó: 

+ Đơn khiếu nại: 01 đơn/ 01 vụ việc. 

+ Tố cáo: 0 

+ Tranh chấp đất đai và phản ánh, kiến nghị: 23 đơn /18 vụ.  

c. Kết quả xử lý đơn 

+ Số đơn thuộc thẩm quyền là 24 đơn/19 vụ việc. 
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+ Số đơn không thuộc thẩm quyền: 0. 

3. 3. Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền 

Tổng số đơn, số vụ việc đã hòa giải và giải quyết: 22 đơn/ 17 vụ việc.  

Số Đơn còn lại đang xác minh giải quyết: 02 đơn/02 vụ việc (02 đơn tranh 

chấp đất đai). 

4. Công tác Quân sự - Quốc phòng: 

Duy trì thường xuyên chế độ trực SSCĐ, trực bảo vệ cơ quan; phối hợp 

với lực lượng Công an xã tổ chức tuần tra trên địa bàn xã và bảo vệ an toàn 

trước, trong, sau các ngày Lễ, Tết, các sự kiện trọng đại của đất nước, …được 

đảm bảo an toàn. 

Tổ chức giao quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao (11/11 thanh 

niên); Rà soát thanh niên gọi khám sức khoẻ NVQS năm 2024 theo quy định. 

Kết quả xét duyệt cấp huyện là 302 công dân trong độ tuổi, đủ điều kiện gọi 

khám trước 68 công dân. Đã gọi khám 68/68 công dân, có 24 công dân đạt sức 

khoẻ; tiếp tục phát lệnh bổ sung khám đợt 2 là 13 công dân. 

Tổ chức kết nạp Dân quân mới 26 đồng chí; Triệu tập lực lượng Dân quân 

tham gia công tác tập huấn, huấn luyện đạt 100% chỉ tiêu trên giao; tiến hành 

chốt và đăng ký tuổi 17, kết quả có 35/38 thanh niên lên đăng ký đạt 92,1%.  

Đã đăng ký quản lý chặt chẽ lực lượng DBĐV, phối hợp với cơ quan quân 

sự cấp trên phúc tra lực lượng DBĐV, biên chế phù hợp với chuyên nghiệp quân 

sự. Hiện nay lực lượng DBĐV của xã biên chế vào d131 của huyện. Trong 9 

tháng đầu năm đã huy động tham gia huấn luyện 29/29 quân, đạt 100% chỉ tiêu 

huyện giao. 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và 

Sơ kết Đề án về tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện hoạt động và bảo đảm 

chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ đảm bảo theo kế hoạch. 

5. Công tác An ninh – Trật tự: 

An ninh nông thôn: Thực hiện công tác nắm chắc tình hình các dự án 

đang triển khai trên địa bàn gồm Dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT19, Dự án 

đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi, việc thi công Hồ chứa nước Thái Cân. Tổ chức xác 

minh, làm rõ vụ việc công dân xây dựng công trình trái phép trên đất đã quy 

hoạch dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi khi chưa kiểm kê, đền bù. 

An ninh tôn giáo: Thường xuyên theo dõi nắm tình hình sinh hoạt tôn 

giáo trên địa bàn xã, hướng dẫn các giáo họ công giáo thực hiện các quy định của 

luật tín ngưỡng tôn giáo, vận động giáo dân thực hiện tốt nghĩa vụ công dân, 

chấp hành pháp luật. Tham mưu và xử lý ổn định tình hình liên quan đến vụ việc 

một số hộ dân là tín đồ Công Giáo cản trở thi công công trình tường rào Trường 

TH&THCS xã Bình Phước. 

Tình hình ANTT, TTATGT: Xảy ra 08 vụ trộm cắp tài sản (bắt được 03 

vụ 6 đối tượng); 04 vụ cố ý gây thương tích - 03 đối tượng; 01 vụ tai nạn giao 

thông, chết 01 người; 02 vụ va chạm giao thông - 04 người bị thương, 01 vụ 

cưỡng đoạt tài sản - 01 đối tượng; 02 vụ cháy rừng keo, 01 vụ sử dụng trái phép 

chất ma túy – 01 đối tượng; 03 vụ chết người (01 vụ chết do bệnh lí ở rừng keo 
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thôn Phước Thọ 2, 01 vụ chết do tai nạn xe ở mương kênh B7, 01 vụ chết do tai 

nạn lao động ở nhà máy Giấy). 

Công tác QLNN về ANTT: Đăng ký thường trú: 140 trường hợp; Thông 

báo lưu trú: 46 trường hợp; Đăng ký tạm trú: 58 trường hợp; Xác nhận thông tin 

cư trú: 230 trường hợp. 

         Tổ chức hơn 30 đợt tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông với 90 

lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia; đã lập biên bản 17 trường hợp vi phạm không đội 

mũ bảo hiểm, 01 trường hợp giao xe cho người không đủ điều kiện, xử phạt hành 

chính nộp ngân sách nhà nước số tiền 9.300.000đ (Chín triệu ba trăm ngàn 

đồng); Tổ chức 70 đợt tuần tra vũ trang vào ban đêm có 350 lượt cán bộ chiến sỹ 

tham gia, tuần tra khép kín địa bàn đảm bảo ANTT trên địa bàn xã đặc biệt là vào 

các ngày lễ 30/4, 1/5, 2/9; Tổ chức 03 lượt tuyên truyền kiến thức pháp luật, Luật 

GTĐB, ra mắt mô hình Phòng chống bạo lực, ma túy học đường tại Trường 

TH&THCS xã Bình Phước; Tổ chức nhiều lượt hướng dẫn cán bộ, công chức, 

viên chức, đoàn viên thanh niên và công dân về Đề án số 06, dịch vụ công quốc 

gia và đặc biệt ra mắt mô hình Công dân số trên địa bàn xã Bình Phước. 

Ra mắt mô hình tổ liên gia phòng cháy chữa cháy; Xây dựng và ra mắt mô 

hình “Cổng Trường an toàn giao thông” tại Trường TH&THCS xã Bình 

Phước.Ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông tại tuyến đường thôn, xã. 

IV. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC TỔ CHỨC XÃ HỘI 

Các tổ chức xã hội tổ chức tổng kết công tác năm 2022, triển khai phương 

hướng nhiệm vụ năm 2023. Phối hợp với các ngành, HĐT đi thăm và tặng quà 

cho hội viên nhân dịp tết Nguyên đán năm 2023; tuyên truyền vận động hội viên 

và nhân dân sử dụng thực phẩm an toàn, ăn tết vui vẻ, tiết kiệm, lành mạnh và 

thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của cấp trên. 

Hội Nạn nhân chất độc Da cam thực hiện hoàn chỉnh nội dung, văn kiện và 

Tổ chức Đại hội hết nhiệm kỳ đảm bảo theo Kế hoạch. 

Hội Cựu giáo chức thực hiện hoàn chỉnh nội dung, văn kiện để tổ chức Đại 

hội hết nhiệm kỳ đảm bảo theo Kế hoạch.  

Hội Người cao tuổi tổ chức chúc thọ cho các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95 

và trên 100 cho 96 cụ với số tiền là 57.300.000 đồng. 

Hội Khuyến học vận động kinh phí từ các mạnh thường quân, công ty, 

doanh nghiệp, …với số tiền hơn 31 triệu đồng để hỗ trợ, trao thưởng, trao học 

bổng, … cho các em học sinh trên địa bàn xã.  

V. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Nhìn chung: Từ đầu năm đến nay, dưới sự lãnh, chỉ đạo của UBND huyện, 

TT Đảng uỷ, sự giám sát của TT HĐND, sự phối hợp của UBMTTQVN xã và 

các hội đoàn thể. UBND xã đã thực hiện hoàn thành theo chương trình công tác 

đã đề ra; các ngành, đơn vị, các lĩnh vực chủ yếu đã tổ chức tổng kết hoạt động 

của năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023; công tác chỉ đạo, triển khai 

nhiệm vụ luôn thể hiện sự chủ động giải quyết các vấn đề phát sinh.  

Về tình hình kinh tế - xã hội trong năm đạt được nhiều kết quả tích cực, 

công tác kiểm soát giết mổ ở gia súc được chú trọng; công tác giám sát và điều trị 
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bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được quan tâm; Giá trị Tiểu thủ công nghiệp và 

Doanh thu thương mại – dịch vụ thực hiện đạt và vượt Kế hoạch huyện giao; 

công tác thu ngân sách đạt và vượt so với kế hoạch đề ra; công tác lập thủ tục cấp 

GCN QSD đất cho Nhân dân được chú trọng; hoạt động vui Xuân đón Tết diễn 

ra trong không khí phấn khởi, an toàn và tiết kiệm; thực hiện chế độ chính sách 

cho người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm, thực hiện 

chu đáo, đặc biệt là không để đối tượng thiếu ăn trong dịp trước trong và sau tết 

Nguyên đán; tình hình an ninh, chính trị được giữ vững và ổn định; trật tự an 

toàn xã hội được đảm bảo và tăng cường; thực hiện nghiêm túc công tác trực sẵn 

sàng chiến đấu và bảo vệ cơ quan; tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu huyện 

giao; công tác cải cách hành chính, hòa giải đơn thư yêu cầu của công dân được 

quan tâm chú trọng; Dịch vụ công trực tuyến cơ bản bước đầu thực hiện đạt chỉ 

tiêu đề ra. 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: 

- Ngành nông nghiệp từng bước có sự chuyển biến nhưng còn nhiều hạn 

chế, chưa phát huy hết tiềm năng lợi thế nhất là chưa hình thành sản phẩm chế 

biến để nâng cao giá trị, quy mô hàng hóa còn nhỏ, chưa có liên kết sản xuất; sản 

lượng một số cây trồng không đạt kế hoạch đề ra như: cây mì bằng 50%, rau các 

loại bằng 80%, sản lượng gỗ nguyên liệu bằng 88,9%; dịch bệnh trên đàn gia súc 

vần còn xảy ra, chưa có thuốc đặc hiệu để điều trị. 

- Quản lý đất đai có một số tồn tại, vần còn trường hợp vi phạm pháp luật 

đất đai, cập nhật biến động và giải quyết thủ tục hành chính còn chậm; bồi 

thường, giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc kéo dài nhiều năm, nhất dự 

án Hồ Thái cân, nhà máy VNT-19, Tuyến đường vào nhà máy; Dự án đường hoà 

sa – Dốc Sỏi phát sinh nhiều trường hợp tranh chấp đất. 

- Thực hiện hồ sơ cấp đổi GCN QSD đất vùng Dồn điền đổi thửa trên địa 

bàn xã còn chập; thực hiện hồ sơ cấp GCN QSD đất cho Nhân dân chưa đạt kế 

hoạch huyện giao và Nghị quyết HĐND xã giao; Công tác rà soát, lập hồ sơ quản 

lý đất dự phòng 5%, đất nông nghiệp do UBND xã quản lý chưa chặc chẽ; Công 

tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường chưa thường xuyên, một số nơi đổ rác thải 

sinh hoạt vẫn còn gây ô nhiễm môi trường. 

- Nguồn lực được để phân bổ đầu tư phát triển, hoàn thiện các tiêu chí 

nông thôn mới chưa đáp ứng yêu cầu, huy động nguồn lực đầu tư ngoài ngân 

sách còn nhiều khó khăn; công tác lập quy hoạch chung của xã giai đoạn 2021-

2025 còn chậm. 

- Hoạt động của hệ thống Đài truyền thanh chưa đáp ứng được yêu cầu 

công tác tuyên truyền; công tác tuyên truyền trực quan chưa được quan tâm đúng 

mức. 

- Phong trào VHVN, TDTT chưa có tính thu hút đông đảo quần chúng 

tham gia; tổ chức hoạt động thể thao chưa phù hợp với sở thích của người dân, 

phong trào rèn luyện thân thể còn nhỏ chưa rộng khắp … Hoạt động phát triễn du 

lịch cộng đồng chưa tập trung cao, số người tham gia ít, thiếu bền vững, thiếu sản 

phẩm đặc trưng, công tác truyền thông còn yếu; Công tác chuyển đổi số còn 
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nhiều hạn chế, giải quyết thủ tục hành chính công còn gặp khó khăn, nhất là nhận 

thức của người dân và trách nhiệm của cán bộ công chức chưa được nâng cao. 

- Cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ dạy và học chưa đạt chuẩn cơ sở vật chất 

mức độ 1, chuẩn quốc gia. Theo dõi hoạt động của các nhóm trẻ chưa được quan 

tâm thường xuyên; 

- Công tác quản lý đối tượng BTXH chưa chặc chẽ, công tác theo dõi lao 

động việc làm chưa quan tâm; đánh giá hộ thu nhập trung bình từ nông, lâm, ngư 

nghiệp còn chủ quan, công tác thông tin báo cáo chưa kịp thời; Phối hợp kiểm tra 

đánh giá hiệu quả vốn vay ngân hàng chính sách thiếu quan tâm, phong trào nông 

dân SXKD giỏi chưa được đề cập. 

- Công tác tuyên truyền pháp luật chưa đầu tư mạnh, nội dung thiếu có sự 

nghiên cứu, và chưa kịp thời. 

- Tình hình an ninh trật tự, an ninh tôn giáo còn tiềm ẩn phức tạp; tình hình 

TTATXH trên địa bàn xã tuy được chú trọng và tăng cường nhưng việc trộm cắp 

tài sản vẫn còn xảy ra; Giáo dục đạo đức học sinh vẫn còn nhiều vấn đề chưa an 

tâm, trường hợp học sinh đi xe máy, vi phạm về ANTT…còn xảy ra thường 

xuyên; chưa phát huy tốt tinh thần phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội.  

- Công tác QSQP còn nhiều hạn chế nhất là chất lượng dân quân, công tác 

quản lý LLDQ chưa chặc chẽ, Công tác hậu phương Quân đội chưa thực hiện tốt, 

thiếu thường xuyên, quản lý DBĐV chưa tốt. 

Những tồn tại, hạn chế nêu trên là do những nguyên nhân như sau: 

* Nguyên nhân khách quan: 

- Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã diễn ra trong bối cảnh tình hình 

kinh tế của tỉnh, của huyện vẫn còn gặp nhiều khó khăn, thách thức; tình hình 

thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp, khó lường đã tác động đến hoạt động sản 

xuất, kinh doanh.  

- Nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày 

càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, công nghệ thông tin, phát triển kinh tế - xã hội;  

- Các vướng mắc trong quá trình đơn vị triển khai thực hiện dự án trên địa 

bàn xã chưa được giải quyết dứt điểm dẫn đến kéo dài thời gian thực hiện. 

- Khối lượng công việc ngày càng nhiều, với yêu cầu chất lượng giải quyết 

đòi hỏi ngày càng cao nhưng số lượng công chức biên chế còn hạn chế nên việc 

xử lý đôi lúc còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra. 

- Việc tiếp cận về CNTT, khai thác, sử dụng các tiện ích, ứng dụng của 

người dân còn hạn chế, chậm thay đổi thói quen đến trực tiếp cơ quan nhà nước 

để giải quyết thủ tục hành chính; còn e ngại mất an toàn thông tin khi khai thác, 

sử dụng các nền tảng số trên dịch vụ công. 

- Ý thức chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước của một 

bộ phận nhân dân chưa cao, cụ thể như: lĩnh vực đất đai, môi trường v.v.. 

* Nguyên nhân chủ quan: 
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- Công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo UBND xã ở một số mặt 

chưa toàn diện; công tác kiểm tra, chỉ đạo xử lý một số vấn đề chưa được tập 

trung một cách quyết liệt nên ở một số lĩnh vực công tác chưa có sự chuyển biến 

mạnh, nhất là về lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường v.v...  

- Tình hình dịch bệnh ở gia súc xảy ra nhưng vấn đề tiêm vacxin chưa tập 

trung, một mặt do nhận thức chủ quan của người dân, một mặc vì tuyên truyền 

của còn yếu, phương pháp ngăn ngừa còn lúng túng. 

- Công tác tham mưu, đề xuất trong thực hiện nhiệm vụ được UBND xã giao 

của một vài công chức chưa chủ động, sáng tạo nên công tác tham mưu chưa sâu 

sát, kịp thời. 

- Công tác phối hợp giữa Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các Hội đoàn 

thể có lúc, có nơi chưa đồng bộ, chặt chẽ. 

 

Phần thứ hai 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, 

QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2024 

 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XX, trên cơ sở những 

kết quả đạt được của năm 2023, cần tiếp tục phấn đấu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ 

phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh mà Nghị quyết đã đề ra với những 

nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu, cụ thể như sau: 

 I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Đối với lĩnh vực kinh tế: 

- Tổng giá trị sản xuất bình quân (theo giá cố định năm 2010) là 119.398,8 

triệu đồng.  

Trong đó:  + Ngành nông – lâm – ngư nghiệp 79.198,8 triệu đồng; 

+ Tổng giá trị sản xuất Tiểu thủ công nghiệp đạt 6.700,0 triệu 

đồng. 

+ Doanh thu Thương mại - Dịch vụ đạt 33.500,0 triệu đồng. 

- Cơ cấu kinh tế (%):  

+ Ngành nông – lâm – ngư nghiệp: 66,33%; 

+ Tiểu thủ công nghiệp: 5,61%;  

+ Thương mại - Dịch vụ: 28,06%. 

 * Cây lương thực: 

 - Tổng sản lượng lương thực: 4.376,16 tấn.  

 + Sản lượng thóc: 4.196,16 tấn 

 + Sản lượng ngô: 180,0 tấn 

 - Cây mì: 135,0 tấn. 

 - Rau các loại: 220,0 tấn. 

 - Cây dưa hấu: 48,0 tấn  
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 - Đậu các loại: 8,0 tấn. 

 - Cây ớt: 135,0 tấn. 

- Sản lượng một số cây Công nghiệp chủ yếu: 

 + Cây đậu phụng: 66,0 tấn. 

 - Cây cỏ: 5.400,0 tấn. 

 * Chăn nuôi: 

          - Tổng đàn trâu: 150 con. 

- Tổng đàn bò: 2.730 con. 

 + Bò lai: 2.670 con.  

+ Tỷ lệ đàn bò Lai so với tổng đàn là 97,802%. 

- Tổng đàn lợn: 1.600 con/năm. 

- Tổng đàn gia cầm: 101.000 con/năm. 

- Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng: 516,5 tấn. 

* Lâm nghiệp: 

- Tổng sản lượng gỗ khai thác: 15.000,0 tấn 

* Thuỷ Sản: 

- Số lượng tàu thuyền: 03 chiếc, tổng công suất 2.428 CV. 

 - Sản lượng khai thác hải sản: 90,0 tấn. 

 - Sản lượng nuôi cá nước ngọt: 0,3 tấn. 

- Sản lượng mực khơi khai thác: 170 tấn. 

 * Giao thông – Thủy lợi: 

 - Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế trên địa 

bàn xã; sữa chữa các tuyến đường giao thông phục vụ đi lại cho nhân dân.   

 - Vận động Nhân dân hiến đất, vật kiến trúc trên đất để thi công các tuyến 

đường, tuyến kênh theo sự phân bổ kinh phí của Huyện trong thực hiện đầu tư 

công trung hạn; Tiếp tục đăng ký hỗ trợ xi măng để bê tông hoá các đường trục 

xóm.   

- Thường xuyên kiểm tra để kịp thời xử lý các tuyến kênh tiêu, kênh tưới 

để đảm bảo cho sản xuất của nhân dân. 

* Địa chính – Xây dựng: 

- Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023 

 - Tiếp tục lập thủ tục đề nghị cấp GCN QSD đất cho Nhân dân trên địa bàn 

xã đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao. 

 - Trình hồ sơ cấp đổi GCN QSD đất vùng Dồn điền đổi thửa tại thôn Phú 

Long 2. 

- Thực hiện quản lý quỹ đất công ích và đất do UBND xã quản lý. Lập thủ 

tục cho thuê quỹ đất công ích theo quy định của pháp luật.  

- Thực hiện tốt công tác phối hợp kiểm kê, đền bù các dự án trên địa bàn 

xã. 

- Giải quyết tranh chấp đất đai đảm bảo đạt 85% trở lên. 
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- Tập trung giải quyết những tồn tại trong quá trình thực hiện quản lý nhà 

nước về đất đai; kiên quyết xử lý dứt điểm và kịp thời đối với các vi phạm xảy 

ra. 

- Hoàn thành quy hoạch xã giai đoạn 2020-2025 định hướng đến năm 

2030; lập và trình phê duyệt quy hoạch chi tiết trung tâm xã. 

 * Về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới: 

- Giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới, xây dựng xã nông thôn mới nâng 

cao giai đoạn 2021- 2025; hoàn thành các tiêu chí xã lên Phường. 

- Giữ vững thôn Nông thôn mới Kiểu mẫu Phú Long 2 và tập trung xây 

dựng thôn Nông thôn mới Kiểu mẫu Phước Thọ 2 (nếu được phân bổ vốn). 

- Rà soát lập hồ sơ minh chứng để đảm bảo cho việc công nhận đạt chuẩn 

xã Nông Thôn mới nâng cao; Thôn đạt chuẩn Thôn nông thôn kiễu mẫu; xã đạt 

tiêu chí lên Phường. 

* Về công tác thu, chi ngân sách: 

- Chỉ đạo thực hiện Thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch huyện giao. 

          - Thực hành chi tiết kiệm, chi đúng chế độ và đảm bảo cho hoạt động trong 

công tác hoạt động quản lý Nhà nước, Đảng, hội đoàn thể và các tổ chức chính trị 

xã hội khác theo dự toán.  

 2. Đối với lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 

Tập trung tuyên truyền Pháp luật trên hệ thống Đài truyền thanh để Nhân 

dân nắm bắt kịp thời thực hiện. 

Duy trì giữ vững xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục xoá mù chữ. 

Tiếp tục huy động nguồn kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho các 

Trường; Duy trì giữ vững Trường Tiểu học và THCS đạt chuẩn Quốc gia mức độ 

1 phấn đấu đạt chuẩn mức độ 2. Hoàn chỉnh thủ tục đề nghị công nhận Trường 

Mầm Non Bình Phước đạt chuẩn Quốc gia; tổ chức lễ công bố và đón nhận quyết 

định Trường Đạt chuẩn quốc gia ở trường Mầm non. 

Quan tâm hỗ trợ kinh phí cho gia đình chính sách, hộ nghèo để xây dựng, 

sữa chữa nhà ở hư hỏng, xuống cấp. 

 Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi: câng nặng 6%; chiều cao 

10,1%. 

Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 2 tuổi: câng nặng 4,1%; chiều cao 

7,1%; giữ vững xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế. 

Giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên còn dưới 0,40%. 

 Có trên 95% hộ gia đình đạt GĐVH; 100% thôn đạt thôn văn hoá và cơ 

quan văn hoá. 

Giảm hộ nghèo xuống còn dưới 2,2%, hộ cận nghèo xuống dưới 4,2% 

(theo chuẩn mới); Kiểm tra và cấp thẻ BHYT cho đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi, 

người nghèo, BTXH (tăng mới) kịp thời. 

Giải quyết kịp thời hồ sơ chính sách, hồ sơ BTXH cho đối tượng. 
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Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; đầu tư các thiết chế 

văn hóa để xây dựng bộ mặt văn hóa nông thôn phù hợp với sự phát triễn; Thực hiện 

tốt Dự án sinh kế bền vững cho cộng đồng gắn với phát triển du lịch cộng đồng ở 

rừng dừa nước Cà Ninh, thôn Phú Long 3. 

 3. Đối với Lĩnh vực Nội chính: 

 Phấn đấu thực hiện công tác giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao; công 

tác trực sẳn sàng chiến đấu, trực bảo vệ trụ sở UBND xã, các ngày Lễ, ngày Tết, 

các sự kiện trọng đại của đất nước đảm bảo an toàn tuyệt đối; thực hiện tốt công 

tác PCTT&TKCN trong mùa mưa bão; xây dựng lực lượng Dân quân vững 

mạnh, tiến hành biên chế vào các đơn vị theo chỉ tiêu huyện giao; tiến hành đăng 

ký tuổi 17 theo quy định; huy lực lượng Dân quân, lực lượng DBĐV tham gia tập 

huấn, huấn luyện đạt 100% chỉ tiêu. 

Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. giữ 

vững xã đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự; tổ chức “Diễn đàn Công an xã lắng 

nghe ý kiến Nhân dân”; Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tổng rà soát, 

cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng kí, quản lý phương tiện giao thông cơ giới 

đường bộ; Tổ chức thực hiện có hiệu quả đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về 

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Thực 

hiện công tác cấp biển số xe cho người dân trên địa bàn đảm bảo kịp thời, hiệu 

quả; Tăng cường công tác quản lý cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ, chủ động 

phòng ngừa, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.  

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Pháp luật cho Nhân dân; xác minh và 

tham mưu giải quyết đơn thư, yêu cầu, khiếu nại, tố cáo cho công dân đảm bảo 

theo quy định; Thu phí, lệ phí đạt 100% chỉ tiêu trên giao.  

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, 

xây dựng chính quyền trên địa bàn xã; ban hành các văn bản có liên quan đến 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức thuộc 

UBND xã; thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính theo kế hoạch của tỉnh, 

huyện. Giải quyết thủ tục hành chính cho Tổ chức, cá nhân đúng hạn đạt 95% trở 

lên. 

4. Đối với các tổ chức xã hội đặc thù: 

Tập trung thực hiện hoàn thành tốt các nội dung theo Kế hoạch đã đề ra; 

thực hiện tốt nhiệm vụ của Lãnh đạo UBND xã giao và của cấp trên giao, … 

 II. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 

 1. Về lĩnh vực phát triển kinh tế: 

 Tập trung lãnh đạo phát triển kinh tế nông nghiệp đối với 2 HTX NN, tạo 

sự chuyển biến mạnh mẽ về thành phần kinh tế có chất lượng và hoạt động có 

hiệu quả; Chỉ đạo sản xuất đảm bảo đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống và áp dụng 

tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để đảm bảo chỉ tiêu lương thực; Đẩy 

mạnh và phát triển chăn nuôi bằng nhiều hình thức; thực hiện lai tạo đàn bò theo 

hướng lai hoá, phát triển các con vật nuôi có giá trị kinh tế cao; Tăng cường công 

tác tiêm phòng vaccine, công tác kiểm soát giết mổ và phòng chống dịch bệnh 

cho đàn gia súc, gia cầm. 



22 

 

 

 

Tập trung chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng hiện có, đẩy mạnh và khuyến 

khích hộ gia đình đầu tư trồng rừng, đồng thời khai thác hợp lý rừng trồng gắn 

với tái sinh rừng; Thực hiện tốt việc giao đất rừng, xử lý nghiêm các vụ việc vi 

phạm lâm nghiệp. 

 Khuyến khích ngư dân đầu tư, khai thác hải sản, kêu gọi đầu tư phát triển 

nuôi trồng thuỷ sản.  

Tập trung lập thủ tục cấp giấy CNQSD đất cho Nhân dân đạt và vượt chỉ 

tiêu cấp trên giao; thực hiện tốt Nghị định 91/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực đất đai; tập trung tuyên truyền Nhân dân thực hiện tốt công 

tác VSMT trên địa bàn xã; Quan tâm giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử 

tri, đặc biệt là giải quyết việc bồi lấp đất sản xuất, hoa màu của Nhân dân do thi 

công các Dự án trên địa bàn xã. 

 Tranh thủ các nguồn vốn của cấp trên, vốn huy động từ quỹ đất, vốn huy 

động trong Nhân dân và các nguồn vốn khác để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng 

trên địa bàn xã.  

Tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế đầu tư mở rộng các loại hình 

dịch vụ để đưa lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ đạt tốc độ tăng trưởng theo chỉ 

tiêu đề ra. Tập trung phát triển các ngành nghề sản xuất, kinh doanh dịch vụ, đẩy 

nhanh tốc độ tăng trưởng phát triển kinh tế. 

Tăng cường thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao và NQ HĐND 

xã đề ra; Tăng cường công tác chống thất thu, xử lý nghiêm các trường hợp chay 

ỳ; Triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng. 

Tập trung huy động mọi nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và 

hạ tầng kinh tế xã hội để duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới; xây dựng đạt xã 

nông thôn mới nâng cao; phấn đấu xây dựng xã lên Phường. 

Thực hiện bê tông hóa đường giao thông nông thôn ngõ, xóm khi được hỗ 

trợ xi măng của cấp trên. 

2. Về lĩnh vực Văn hoá - Xã hội:  

Đẩy mạnh các hoạt động văn hoá - văn nghệ, phong trào TDTT, du lịch 

cộng đồng tại địa phương; Xây dựng nếp sống văn minh, lành mạnh tạo thành 

phong trào sâu rộng trong Nhân dân; Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nâng cao chất lượng các buổi truyền thanh, 

kịp thời đưa tin, bài về các phong trào gương người tốt, việc tốt, các chủ trương 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đáp ứng nhu cầu xã hội 

đặt ra. 

Tập trung sửa chữa, khắc phục hư hỏng hệ thống Đài truyền thanh (nếu 

có), tổ chức tuyên truyền cổ động các ngày Lễ lớn theo hướng dẫn của cấp trên 

và của địa phương. 

Tăng cường công tác truyền thông dân số, KHHGĐ; Thực hiện tốt công 

tác chăm sóc trẻ em, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng. 

Chỉ đạo Trạm y tế xã trực 24/24 và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh 

cho nhân dân, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã; thực hiện việc tiêm 



23 

 

 

 

chủng mở rộng đảm bảo theo kế hoạch của ngành; Giữ vững xã đạt chuẩn quốc 

gia về y tế. 

Tiếp tục đổi mới công tác quản lý giáo dục theo hướng tinh gọn, hiệu lực 

hiệu quả. Khuyến khích xã hội hóa để đầu tư cho giáo dục. Duy trì công tác 

chuẩn phổ cập giáo dục trên địa bàn xã. Đảm bảo tỷ lệ đi học đúng tuổi ở các 

cấp. Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, nâng cao chất lượng hoạt động 

của Trung tâm học tập cộng đồng xã. Tập trung huy động mọi nguồn lực để đầu 

tư cơ sở vật chất cho ngành giáo dục. Duy trì giữ vững Trường TH&THCS đạt 

chuẩn Quốc gia (mức độ 1) và tập trung xây dựng Trường Mầm Non đạt chuẩn 

Quốc gia vào quý I năm 2024. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho người có công, gia 

đình chính sách; Tập trung Hướng dẫn làm Hồ sơ và Họp xét đề nghị giải quyết 

các chế độ chính sách cho đối tượng BTXH kịp thời, đúng đối tượng; Tăng 

cường vận động quỹ công chuyên dùng; Bảo đảm trợ cấp xã hội, cứu tế đột xuất 

cho các đối tượng đặc biệt khó khăn kịp thời; Giảm tỷ lệ hộ nghèo một cách bền 

vững.  

Tập trung huy động mọi nguồn lực để tổ chức các hoạt động phát triển Dự án 

sinh kế bền vững cho cộng đồng gắn với phát triển du lịch cộng đồng ở rừng dừa 

nước Cà Ninh, thôn Phú Long 3. 

3. Về lĩnh vực Nội chính: 

Tập trung xây dựng lực lượng Dân quân đủ số lượng, đảm bảo chất lượng 

và thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về tập huấn, huấn luyện và diễn tập chiến 

đấu phòng thủ; phấn đấu thực hiện công tác giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên 

giao; cương quyết xử lý đối tượng không chấp hành Luật NVQS (nếu có); Tăng 

cường công tác tuần tra canh gác, bảo vệ cơ quan, bảo vệ các mục tiêu trọng yếu 

trên địa bàn xã, đồng thời chú trọng đến công tác PCTT&TKCN trên địa bàn xã. 

Tăng cường giữ vững ANCT- TTATXH, đảm bảo TTATGT; Thực hiện có 

hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, sự phối hợp giữa Công an xã, Xã đội, các 

ngành, Mặt trận và các HĐT làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng, cảm hóa, 

giáo dục giúp đỡ người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù, người đi 

cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng về địa phương tái hòa nhập cộng 

đồng làm giảm đến mức thấp nhất đối tượng tái phạm; Tăng cường công tác quản 

lý cư trú nhằm kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật cũng như các đối 

tượng ngoài địa phương đến tạm trú, cư trú, ẩn nấp hoạt động phạm tội, trốn truy 

nã; vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, không để các 

loại đối tượng chiếm đoạt, sử dụng gây án. Quản lý chặt các cơ sở kinh doanh có 

điều kiện về ANTT; Phát động mạnh mẽ phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ; 

Xây dựng lực lượng CA trong sạch vững mạnh, đảm bảo chất lượng; duy trì và 

nâng cao chất lượng tổ chức “Diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến Nhân dân”. 

Tăng cường công tác tuyên truyền Pháp luật cho Nhân dân; quan tâm đến 

công tác xác minh giải quyết đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, ý kiến, kiến nghị 

của công dân. 

Tập trung thực hiện giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, 

người lao động kịp thời, đúng quy định. Biểu dương khen thưởng kịp thời cho 
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tập thể và cá nhân đã có nhiều thành tích trong các phong trào thi đua. Tiếp nhận 

và giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân đảm bảo kịp thời theo quy 

định. 

4. Về các tổ chức xã hội đặc thù:  

Chỉ đạo kiện toàn các Chi, Tổ hội đủ số lượng, đảm bảo chất lượng để hoạt 

động có hiệu quả hơn; tăng cường công tác tuyên truyền vận động đóng góp quỹ 

hội để giúp đở hội viên và cứu trợ xã hội kịp thời; thực hiện đầy đủ kịp thời các 

chế độ chính sách liên quan đến hội viên và thực hiện tốt nhiệm vụ của cấp trên 

giao, …   

 Trên đây là báo cáo kết quả chỉ đạo, triển khai, thực hiện các nhiệm vụ KT 

- XH, QP - AN năm 2023 và một số chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 

2024 của UBND xã Bình Phước. UBND xã sẽ bổ sung các nhiệm vụ khác theo 

chỉ đạo của cấp trên./. 
              
Nơi nhận:      
- TT Đảng uỷ xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT. UBND xã; 

- UBMTTQVN và các HĐT xã; 

- Các ngành UBND xã; 

- Lưu: VT.   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Vương 
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PHỤ LỤC 

SO SÁNH CHỈ TIÊU VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

 
 

TT 

 

CHỈ TIÊU 

 
KẾT QUẢ/ CHỈ TIÊU 

  

ĐVT 
KH GIAO 

THỰC 

HIỆN 
% 

I NHÀ NƯỚC GIAO         

1 

Thu ngân sách (thuế, phí, lệ 

phí, ... tại xã) tr/ đồng 
5.602 9.072 161,93 

  Chi ngân sách nt 5.602 5.663,6 101,09 

2 Nông nghiệp         

a Sản lượng Lượng thực Tấn 4.537,36 4.830,00 106,4 

  Trong đó: Thóc nt 4.357,36 4.650,00 106,71 

b Chăn nuôi Con       

  - Trâu nt 153 150 98,039 

  - Bò nt 2703 2720 100,629 

  Trong đó Bò lai nt 2627 2650 100,87 

  - Lợn nt 1500 1500 100 

  - Gia cầm nt 100.000 100.000 100 

c Lâm Nghiệp         

  -Trồng phân tán 1000 cây 60 60 100 

  - Trồng tập trung ha 225 225 100 

  - Sản lượng khai thác tấn 16.875 15.000 88,9 

d Thủy sản         

  *Nuôi cá nước ngọt         

  - Diện tích ha 0,3 0,3 100 

  - Sản lượng tấn 0,3 0,3 100 

  * Nuôi tôm ha       

  - Diện tích tấn       

  

* Khai thác thủy sản (3 chiếc 

thuyền) tấn 
105 123 117,1 

3 Quản lý đất đai         

  - Cấp giấy CN QSD Đất giấy 60 19 31,6 

  

- Số vụ vi phạm về đất đai/ số 

vụ xử lý Vụ   0   

  

- Số vụ vi phạm TNKS/ số vụ 

xử lý Vụ   0   

4 Tỷ lệ giải quyết đơn thư % 85 91,67 107,84 

5 Sản xuất CN-TTCN         

  - Số cơ sở sản xuất cơ sở 62 62 100 

  - Giá trị sản xuất Tr. Đồng 3.900 6.503 166,7 

6 Thuương mại - dịch vụ         

  - Số cơ sở  Cơ sở 230 230 100 

  - Doanh thu Tr. Đồng 30.000 32.619 108,7 

7 Văn hóa xã hội         
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  - Số hộ nghèo hộ 58 57 122 

  - Số Hộ giảm nghèo hộ 11 12 109 

  - Gia đình VH hộ   1845/1910 97 

  - Thôn, CQ VH đơn vị   11/11 100 

8 Đầu tư xây dựng cơ bản         

  

- Số công trình HT/ số CT 

Được giao công trình 2 2 100 

  

- Số đã quyết toán/ Số Hoàn 

thành nt 2 0 0 

  

- Giải ngân / tổng vốn được 

giao Tr. Đồng 1.029,7 975,37 94,72 

9 Công tác QP- QS địa phương         

  - Chỉ tiêu giao quân Người 11 11 100 

  - Lệnh khám NVQS Người   60 100 

10 ANTT, ATXH         

  

Số vụ việc tăng giảm/năm 

trước Vụ   -1   

  

ATGT tăng/ giảm / so năm 

trước Vụ   -6   

  Tăng, giảm người chết Người   +1   

  Tăng giảm người bị thương Người   -6   
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